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1 ÚVOD

1.1. Liboc

Městská část Liboc se nachází na území Prahy 6, nedaleko krajinné oblasti

Divoká Šárka a Obora Hvězda. Může se pyšnit svou příjemnou polohou

nacházející se v blízkosti přírody. Do katastru patří stará část obce Dolní a Horní

Liboc, západní část Divoké Šárky a obora Hvězda.

Najdeme zde velké množství národních kulturních památek. Za jednu

z nejvýznamnějších považuji původně románský kostel sv. Fabiána a Šebestiána,

který byl v roce 922 založen knížetem Boleslavem II. Kníže Boleslav II.

Pobožný byl jednou z klíčových postav zakladatelů, roku 993 založili spolu se

sv. Vojtěchem Břevnovský klášter. Právě díky Břevnovskému klášteru máme

o Liboci první písemnou zmínku. Je zaznamenána na jednom z historických falz,

který je umístěn ve zmiňovaném klášteře. Je zde zaznamenáno, což je pro nás

z historického hlediska velmi důležité, že les Malejov byl zakoupen roku 1534

Ferdinandem I. od Břevnovského kláštera. Důvodem koupě bylo budování

rozlehlé bělohorské obory. Při svatomarkétské pouti, která se konala

13. července 1262, bylo uskutečněno prosebné procesí za déšť s ostatky

sv. Markéty do Břevnovského kláštera. Když poutníci dorazili do chrámu,

opravdu se spustil déšť. Tato událost pak byla každoročně oslavována poutí,

která byla doprovázena dopolední bohoslužbou v Břevnovském chrámu,

odpoledne se pak konaly slavnosti v blízkém lese Malejově, jehož součástí bylo

území dnešní obory Hvězda. Břevnovskému klášteru patřila obec Liboc až do

období husitských válek. Veškerý majetek byl zabaven Pražany. Teprve až

v roce 1492 Břevnovský klášter vykupuje svůj bývalý majetek od Pražanů

a s ním i dvůr a pozemky v Liboci včetně lesa Malejova.
1

Během zakládání obory, zde byl vystavěn architektonicky velmi výjimečný

objekt letohrádek Hvězda. Obora i s renesančním letohrádkem se rozprostírá

1
PODLAHA 1911, 15-16
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na bělohorských pláních, které jsou tvořeny z pískovců a bělavých opuk.

Tato místa jsou téměř bez porostu a jsou odedávna holé. Pouze na sever v okolí

Liboce se nacházel les Malejov
2
.

Letohrádek Hvězda je velmi zajímavá renesanční centrální stavba. Již

na první pohled Vás upoutá svým zajímavým půdorysem, který má podobu

šesticípé hvězdy. Podle svého půdorysu byl celý objekt pojmenován. Letohrádek

si zachoval po celá staletí renesanční podobu, i přesto, že byl několikrát

restaurován. Při restaurátorských činnostech se nejčastěji opravovala střecha.

Kromě svého půdorysu letohrádek návštěvníka osloví svou štukatérskou

výzdobou, jíž nalezneme v přízemních prostorách objektu.

Ve své bakalářské práci se zaměřím především na architektonickou podobu

renesančního letohrádku. Připomenu okolnosti jeho vzniku a podrobněji se budu

zabývat i samotným autorem návrhů letohrádku, Ferdinandem Tyrolským a dále

renesančním architektem Bonifácem Wohlmutem, který vtiskl letohrádku

konečnou podobu. Za stěžejní bod jsem si určila fakt, že letohrádek byl navržen

přímo arciknížetem Ferdinandem Tyrolským. Jeho zhotovení návrhů a plánů

stavby se pokusím podrobněji popsat a rozebrat dle jednotlivých monografií a

periodik. V závěru se potom pokusím na základě těchto získaných informací

projekt porovnat se současným stavem architektury.

Nejprve shrnu dosud publikovanou literaturu související s touto stavbou

a pokusím se zhodnotit názory jednotlivých autorů na dané téma.

2 PAVEL 1969, 3
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2 PŘEHLED LITERATURY

Obecně bylo o renesančním období sepsáno mnoho literatury. Široka škála

cizojazyčných i českých publikací nám poskytuje přehledy o renesančním umění

v Evropě, či v konkrétních evropských zemích. Důraz je samozřejmě kladen na

Itálii, zemi, která je označována za kolébku celého renesančního umění.

Renesance v českých zemích je zastoupena v knihách pojednávajících

o všeobecném evropském přehledu. K pochopení celé problematiky renesančního

umění je potřeba řádně prostudovat i umění evropské, ze kterého naše umění

čerpá. Literatury k tématu renesance v Evropě je velké množství.

2.1. Renesance v Čechách

Každý jedinec, který se rozhodne pro studium velmi obsáhlé renesance, by

měl začít studiem pozdně gotického umění, ze kterého se raná renesance

vyvinula. Dále se musí brát v potaz, že velmi dlouho dobu docházelo k prolínání

těchto dvou stylů. Jedna z velmi přehledných knih se nazývá Pozdně gotické

umění v Čechách
3
.

Celým renesančním uměním nás dokonale provádí kniha Renaissance Art in

Bohemia
4
. Kniha nás provede celým českým renesančním uměním. Kolektiv

autorů začíná u jagellonců a svou studii končí Rudolfem II. Velmi významným

dílem je řada knih s názvem Dějiny českého výtvarného umění, jejíž druhý díl

se velmi kompletně věnuje problematice renesančního umění. Další knihou

je Architektura české renesance, kde se autorka Eva Šamánková, jak už název

napovídá, zabývá výhradně stavitelstvím. Můžeme zde nalézt i velmi stručnou

zmínku o letohrádku. Výhradně české architektuře se věnuje také kniha s nesoucí

název 10 století architektury
5
. Třetí díl této knihy se zabývá renesančním

3 HOMOLKA/ KRÁSA/ MENCL/ PEŠINA/ PETRAŇ 1978.
4
HOŘEJŠÍ/ KRČALOVÁ/ NEUMANN/ POCHE/ VACKOVÁ 1979.

5
MUCHKA 2008.
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obdobím. Velmi přínosná pro mě byla kniha od Jarmily Krčálové s názvem

Centrální stavby české renesance. Kde se autorka chronologicky věnuje

jednotlivým stavbám s centrální dispozicí - tedy i letohrádku.

Jednou ze starších knih je Kronika královské Prahy a obcí sousedních
6
.

Jednotlivá významná místa jsou zde abecedně řazena. Profesor František Ruth

zde popisuje okolí Bílé Hory, průběh slavné bitvy a jednotlivé pamětihodnosti

nacházející se v okolí. Je zde i obrázková příloha, jejímž autorem je Pavel

Körber.

V roce 2009 vydala historička umění Sylvie Dobalová knihu Zahrady Rudolfa

II. Jedná se o velmi rozsáhlé dílo. V knize nalezneme dějiny zahrad Pražského

hradu. Můžeme zde nalézt informace například o Královské zahradě, pražské

Oboře Hvězda, Císařském mlýně či o zahradách zámku v Brandýse nad

Labem. Veškeré informace jsou v textu knihy zpracovány s ohledem na získání

co nejkonkrétnějších představ o jejich původní podobě. Zde jsem nalezla velké

množství důležitých informací nejen o rozlehlé oboře nacházející se kolem

letohrádku, ale i stručnější údaje o samotné stavbě. Knihu doprovází rozsáhlý

obrazový doprovod.

6
RUTH 1903, 38 - 41.
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2.1. Periodika

Knih, které se věnují renesančnímu umění – ať už světovému, či českému je

velké množství. Ovšem letohrádku Hvězda se autoři ve svých publikacích věnují

velmi zřídka. Často jsem nalezla jen drobné zmínky nebo jen stále se opakující

tvrzení, která jsou jednotlivými autory navzájem přejímána. Nikdy nebyla

sepsána žádná monografie, věnující se konkrétně letohrádku a jeho stavební

historii.

Při studiu jsem velmi často vyhledávala informace v elektronické databázi

Kramerius nacházející se v Národní knihovně v Praze. Zde jsem nalezla mnoho

zajímavých článků, že kterých jsem čerpala.

Velmi přínosným byl pro mne článek od architekta Pavla Janáka, v Lidových

novinách z roku 1951 s názvem O architektuře a stavbě Hvězdy. Článek se

zabývá vznikem letohrádku a rekonstrukcí, kterou sám architekt prováděl.

Od stejného autora jsem k vypracování své bakalářské práce použila článek

zveřejněný v časopise Architektura ČSR nesoucí název Úprava letohrádku

Hvězda pro Jiráskovo museum. Jedná se o jeden z nejobsáhlejších článků, který

se zabývá letohrádkem, konkrétně jeho přestavbou a následovnou adaptací pro

Jiráskovo museum. Byl jedním z nejpřínosnějších článků pro mou práci.


[…]


u schodiště či zavádění osvětlení proběhlo bez narušení historického objektu.

Jednalo se o velmi precizní provedení. Architekt Pavel Janák volil přiměřené až

nenápadné postupy, aby co nejméně zasáhl do památky. V žádném případě

si nepřál, aby došlo k narušení její autenticity.

Podstatným faktem bylo, že adaptací budova získala stálé uplatnění a tím byla

zajištěna její existence. Díky adaptaci došlo k její rekonstrukci.
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8 ROZBOR ARCHITEKTURY

Ferdinand Tyrolský byl sice přesvědčen, že letohrádek tohoto typu vymyslel,

ovšem ne tak úplně. Nejedná se v žádném případě o první stavbu tohoto typu

s centrální dispozicí. Již více jak tisíciletí nepřestala sloužit centrála jako ideální

stavba ztělesňující krásno. Jednalo se o jakýsi trend. Byla snaha stavět na

centrálním půdorysu vše – města, domy, chrámy. Hříčka, jakou arcivévoda ve

svém letohrádku vymyslil, byla velmi neobvyklá. Stavba nemá konkurenci

v celé Evropě. Ani samotná Itálie, která je kolébkou renesance, nemá

konkurenta. Veškeré palácové centrální dispozice jsou na pravém úhlu
99

. Je

proto velmi pracné nalézt a zjistit možnou inspiraci či kořeny budovy.

Podle formálního srovnání architektonických prvků a půdorysné kompozice,

by ale mohla být inspirací Villa Stella nacházející se ve městě Casatico, asi 28

kilometrů od města Mantua. Z tohoto důvodu bych na tomto místě ráda zmínila

několik základních faktů o tomto objektu. Jedná se o část sídla rodiny

Castiglione pocházející z 15. století. Věž s půdorysem osmicípé Hvězdy má

konkrétně na svědomí Camillo Castiglione. Stavba je známá pod jménem Stella,

což v překladu znamená hvězda. Architektem byl Giulio Romano
100

, stavitelem

Marcantonio Veronesi.

Nejslavnější částí stavby je věž, dříve sloužící jako holubník, která má

půdorys ve tvaru hvězdy [11], stejně jako Hvězda v Praze.

Stella má tři podlaží, která jsou navzájem propojena schodištěm. Každé patro

je odlišné a prostorově jinak řešené. Například v druhém patře jsou cípy spojeny

oblouky a půdorys se mění z hvězdy na osmihran. Na stěnách vedle vchodu se

nachází mramorové desky s rodinným erbem a pamětní nápis. Je zde

zaznamenáno, že objednavatelem stavby tohoto objektu byl Camillo Castiglione,
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syn známého spisovatele jménem Baldassare Castiglione (1478 – 1529). Je zde

zmínka o jedné z nejslavnějších prací spisovatele ,,The book of the Courtier“.

Stella je jakýmsi památníkem na tento bestseller. Camillo Castiglione se vracel

do svého rodného sídla příležitostně. Funkce Stelly byla tedy spíše symbolická.

Stella je oproti letohrádku v Praze mnohem menší.

Pro arcivévodu Ferdinanda Tyrolského byly nepochybně rozhodující jeho

cesty do Mantovy. Město navštívil několikrát. Poprvé v roce 1549, při

příležitosti svatby své sestry, která se zde provdala za Francesca III. Gonzagu.

Největší dojem na něj udělal Palazzo Te. V letech 1524 – 1534 stavěl pro rodinu

Gonzagů žák Rafaela Santiniho, Giulio Romano. V roce 1551 navštívil

arcivévoda Mantovu podruhé. Je možné, že během svého pobytu se mohl setkat

s hrabětem Camillem Castiglionem a navštívit rezidenci v Casaticu. Giulio

Romano byl jedním z hlavních protagonistů, který se zabýval architekturou vil.

Je možné, že arcikníže Ferdinand nemusel vidět jen plány stavby v Casaticu.

Mohl spatřit i architektonické návrhy staveb, které nebyly nikdy uskutečněné.
101

Žádné z těchto tvrzení ovšem není podložené a jedná se o pouhé spekulace,

které nemusí být pravdivé.
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9 ZÁVĚR

Letohrádek Hvězda můžeme označit za jakýsi originál v celé Evropě. Jedná se

o stavbu, která nebyla určená k bydlení. Šlo zde jen o pobavení panovníka a určitý

styl reprezentace. Byl určen pouze k příležitostnímu obývání. Právě v tomto můžeme

spatřit jistou příbuznost s italskými vilami té doby.
102

Hvězda je netypická tím, že proti většině kulturních památek přečkala s velmi

malými stavebními změnami. Stavebně-historický vývoj nebyl uskutečněn nebo není

dochován. Stavba byla navržena Ferdinandem Tyrolským, dle návrhu proběhla

i realizace. Nedošlo nikdy k přestavbě, například v jiném stavebním slohu, jak

bývalo zvykem. Pomineme-li několikrát rekonstruovanou střechu, tak letohrádek

nemá téměř žádnou architektonickou historii. Podoba letohrádku je tedy téměř

původní. Právě v tom spočívá výjimečnost této renesanční architektury, jež se

vyznačuje hlavně svou nedotčeností.

K drobným úpravám došlo při adaptaci na Jiráskovo muzeum. Byly zřízené

kanceláře a prostory sloužící potřebám zákazníků. Jedná se například o toalety,

nacházející se v suterénu budovy a pítka umístěná u schodiště. Úpravy byly

provedené profesorem a architektem Pavlem Janákem. Je důležité podotknout, že

drobné doplňky architekturu nenarušily a do stavby dle mého názoru skvěle zapadají.

Letohrádek je v současnosti přístupný veřejnosti. Plní zejména funkce výstavní a

reprezentační. Nachází se zde sídlo památníku národního písemnictví. Zajímavostí je

expozice o bitvě na Bílé hoře, nacházející se v suterénu.
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