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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této práce se zaměřila stavbu letohrádek Hvězda v Praze, kterou jistě podrobně
poznala. Věnovala se jejímu stavebně-hostorickému vývoji i následným rekonstrukcím
Přečetla základní literaturu a konzultovala s předním znalcem této architektury Ivanem
Muchkou. Ten ji odkázal na důležitou dobovou architekturu a připomněl stavby v Itálii,
zvláště v Mantově, které by mohly být vzorem pro pražskou stavbu. Autorka všechny tyto
informace pečlivě, ale poněkud těžkopádně zpracovala. To se projevilo jednak na jejím
slovníku i používání některých jmen a pojmů (jednou Mantua, podruhé Mantova apod.),
jednak na celé stylistice. Z celé práce vyplývá, že autorka je zaujata svým tématem, věnovala
mu dostatek času, ale jakoby ještě nedozrála k plnému pochopení všech souvilsostí, které tuto
stavbu formovaly - základní idea stavebníka a architekta Ferdinanda Tyrolského, který do ní
promítal své nevšední znalosti, a praktické okolnosti stavitele Bonifáce Wohlmuta. Přesto tato
práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. srpna 2013 Podpis: